

CURRICULUM VITAE
(Hoja de Vida)

Antonio Franz Ortiz Sanjines
Abogado

40 años

Carnet de Identidad: 3445115 LP

Obrajes, Calle 5 #40

La Paz - Bolivia

Celular: (591) 767 07175

Email: aortiz7384@gmail.com; antonio.ortiz@alliance-bo.com

Página Web: <https://alliance-bo.com>



Profesional Abogado, Máster en Gobernanza y Derechos Humanos de la Universidad Autónoma de Madrid, España; especialista en Sistemas Internacionales de Protección de Derechos Humanos (Sistema Universal y Sistema Interamericano), especialista en Derecho Administrativo y Regulatorio con amplia experiencia en Gestión Pública, técnica legislativa y políticas públicas. Desempeño profesional responsable enfocado a una continua mejora para el cumplimiento de metas y objetivos.

Socio de la Firma Alliance Abogados Asociados S.C., firma especializada en procesos de Arbitrajes Internacionales de Inversión, Arbitrajes Nacionales, procesos civiles y comerciales, procesos internacionales en Derechos Humanos.

CUALIDADES Y CAPACIDADES

- Responsabilidad
- Liderazgo
- Alto nivel de compromiso
- Flexibilidad y fácil adaptación
- Iniciativa
- Ética profesional
- Pensamiento analítico
- Puntualidad

- Capacidad de:
 - * Toma de decisiones
 - * Trabajo en equipo
 - * Trabajo bajo presión
 - * Resolución de problemas
 - * Comprensión
 - * Comunicación interpersonal

ESTUDIOS

1989 - 1993

Estudios de Primaria

Patrick Elementary School – Virginia, Estados Unidos

1994 - 2001

Estudios de Primaria y Secundaria - Bachiller en Humanidades

Colegio Instituto Americano – La Paz, Bolivia

1994 - 2001

Técnico Superior – Nivel Avanzado en idioma Inglés

Centro Boliviano Americano Fundación Cultural y Educativa – La Paz, Bolivia

2002 - 2007 **Licenciado en Derecho – Título en Provisión Nacional**
Universidad Católica Boliviana San Pablo – La Paz, Bolivia

2013 - 2014 **Maestría en Gobernanza y Derechos Humanos**
Universidad Autónoma de Madrid

2015 **Diplomado en Formación Docente para la Educación Superior**
Universidad Católica Boliviana San Pablo – La Paz, Bolivia

EXPERIENCIA LABORAL

Febrero 2006 – Febrero 2008 **Bufete Particular Dra. Eliana Del Castillo Linares**
La Paz - Bolivia Procurador Asistente

Enero 2008 – Diciembre 2008 **Universidad Real**
La Paz - Bolivia Docente de Inglés

Octubre 2009 – Julio 2010 **Autoridad de Fiscalización y Control de Pensiones y Seguros - APS**
La Paz - Bolivia Consultor en Inventariación y Seguimiento de Gestión de cobro administrativo, gestión de cobro judicial y procesos ejecutivos judiciales

Julio 2010 – Diciembre 2012 **Autoridad de Fiscalización y Control de Pensiones y Seguros - APS**
La Paz - Bolivia Profesional Abogado en Normas y Regulación de Prestaciones

Mayo 2013 – Agosto 2013 **Comisión Interamericana de Derechos Humanos**
Washington DC – Estados Unidos Pasantía

2014 **Viceministerio de Pensiones y Servicios Financieros**
La Paz - Bolivia Profesional Abogado en Recursos Jerárquicos

Abril 2014 – Enero 2015 **Procuraduría General del Estado Plurinacional de Bolivia**
La Paz - Bolivia Profesional Abogado en Derechos Humanos y Medio Ambiente

Noviembre – Diciembre 2015 **Autoridad de Fiscalización y Control de Pensiones y Seguros - APS**
La Paz - Bolivia **Consultor por Producto (Supervisor 2 – La Paz, SUPERVISIÓN A LA REVISIÓN Y VALIDACIÓN DE DATOS DE LA BASE DE DATOS DE DICTÁMENES DE CALIFICACIÓN Y RECALIFICACIÓN PARA LA**

**TRASFERENCIA A LA GESTORA PÚBLICA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
DE LARGO PLAZO) CM/44**

Febrero 2016 – Marzo 2017 Autoridad de Fiscalización y Control de Pensiones y Seguros -
APS

La Paz - Bolivia Profesional Abogado en Pensiones

Marzo 2017 – Septiembre 2017 Procuraduría General del Estado Plurinacional de Bolivia

La Paz - Bolivia Profesional I en Derechos Humanos y Medio Ambiente

Octubre 2017 – 2019 Procuraduría General del Estado Plurinacional de Bolivia

La Paz - Bolivia Jefe de Unidad de Casos en Etapa de Admisibilidad

Enero 2019 – 2020 Procuraduría General del Estado Plurinacional de Bolivia

La Paz - Bolivia Director General de Defensa en Derechos Humanos y Medio Ambiente

Septiembre 2021 – Enero 2022 Oficina de las Naciones Unidas contra la Droga y el Delito -
UNODC

La Paz - Bolivia Consultor para la Evaluación de la Política Plurinacional de Lucha Contra
la Trata y Tráfico de Personas 2018 – 2021 y propuesta de Modificación
de la Ley N° 263

Diciembre 2020 a la fecha actual Alliance Abogados Asociados Soc. Civ.

La Paz - Bolivia Socio fundador, Abogado en el ejercicio libre de la profesión

IDIOMAS

- ❖ **Español:**
Idioma Natal
- ❖ **Inglés:**
Nivel Oral: Bilingüe / Nivel Escrito: Avanzado
- ❖ **Francés**
Nivel Oral: Básico / Nivel Escrito: Básico
- ❖ **Aymara**
Nivel Oral: Básico / Nivel Escrito: Básico